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NECESSIDADE 

DE RECEITA

Formatação do custeio dos planos de 

saúde do Agros

CUSTO  POR 
FAIXA  ETÁRIA
GRUPO FAMILIAR

SUBSÍDIO DO
GOVERNO

POR FAIXA DE RENDA
E POR FAIXA ETÁRIA
GRUPO FAMILIAR

RESULTADO

RESULTADO < ou = 0                               CONTRIBUIÇÃO DEVIDA = 0

RESULTADO > 0 e < TETO                      CONTRIBUIÇÃO DEVIDA = RESULTADO

RESULTADO = ou > TETO                       CONTRIBUIÇÃO DEVIDA = TETO

FUNDO ASSISTENCIAL:

▪ Valores que excederem o teto de 19%;

▪ Custeio da Contribuição dos aposentados e pensionistas (Regime CLT);

▪ Programa de Promoção da Saúde e Prevenção de Doenças (0,4%);

▪ Contas que ultrapassarem a margem de segurança estatística de 95%.



CUSTEIO VIGENTE – AGROS SAÚDE I E III COM E SEM ODONTOLOGIA 
 

Faixa 
Etária 

Agros Saúde I e III com Odonto Agros Saúde I e III sem Odonto 

Titular + Dep. 
Direto 

Agregado 
Titular + Dep. 

Direto 
Agregado 

0 - 18 137,15 150,87 123,89 136,27 

19 - 23 164,57 181,06 148,68 163,54 

24 - 28 192,03 211,24 173,47 190,83 

29 - 33 256,48 282,14 231,66 254,87 

34 - 38 267,46 294,19 241,60 265,78 

39 - 43 274,34 301,74 247,84 272,59 

44 - 48 329,19 362,10 297,37 327,11 

49 - 53 411,48 452,61 371,71 408,88 

54 - 58 480,07 528,09 433,65 477,02 

59 + 617,22 678,94 557,56 613,28 

Fonte: Plano de Custeio dos Planos Agros Saúde I e III com e sem odonto 

Plano de Custeio Vigente



CUSTEIO VIGENTE – AGROS SAÚDE II E IV COM E SEM ODONTOLOGIA 
 

Faixa 
Etária 

Agros Saúde II e IV com 
Odonto 

Agros Saúde II sem Odonto 

Titular + Dep. 
Direto 

Agregado 
Titular + Dep. 

Direto 
Agregado 

0 - 18          119,35              131,25  107,77 118,55 

19 - 23          143,19              157,51  129,34 142,28 

24 - 28          167,05              183,77  150,93 166,01 

29 - 33          223,12              245,47  201,58 221,76 

34 - 38          232,67              255,97  210,19 231,23 

39 - 43          238,65              262,54  215,60 237,17 

44 - 48          286,39              315,05  258,70 284,57 

49 - 53          357,99              393,79  323,36 355,71 

54 - 58          417,65              459,44  377,28 414,99 

59 +          536,98              590,68  485,08 533,58 

Fonte: Plano de Custeio dos Planos Agros Saúde II e IV com e sem odonto 

Plano de Custeio Vigente



CUSTEIO VIGENTE PAS-UFV 
 

Faixa 
Etária 

Titular + 
Dep. Direto 

Agregado 

0 - 18 116,32 141,10 

19 - 23 290,76 290,76 

24 - 28 290,76 302,21 

29 - 33 290,76 314,12 

34 - 38 290,76 326,51 

39 - 43 290,76 339,35 

44 - 48 290,76 352,76 

49 - 53 407,10 493,84 

54 - 58 523,36 634,97 

59 + 697,80 846,59 

Fonte: Plano de Custeio do PAS-UFV 

Plano de Custeio Vigente



Plano de Custeio Vigente

TABELA DE SUBSÍDIO PAS-UFV 
 

Salário de 
Contribuição (R$) 

Tamanho do Grupo Familiar 

1 2 3 4 

Até 963,23 50,00% 51,00% 52,00% 53,00% 

De 963,23 a 1.284,31 45,00% 46,00% 47,00% 48,00% 

De 1.284,31 a 1.605,39 40,00% 41,00% 42,00% 43,00% 

De 1.605,39 a 1.926,47 35,00% 36,00% 37,00% 38,00% 

De 1.926,47 a 2.568,63 30,00% 31,00% 32,00% 33,00% 

De 2.568,63 a 3.210,78 25,00% 26,00% 27,00% 28,00% 

De 3.210,78 a 4.816,17 20,00% 21,00% 22,00% 23,00% 

De 4.816,17 a 6.421,56 15,00% 16,00% 17,00% 18,00% 

Acima de 6.421,56 10,00% 11,00% 12,00% 13,00% 

Fonte: Plano de Custeio do PAS-UFV 



REPASSE DA PATROCINADORA PARA OS PLANOS AGROS SAÚDE I, II, III E IV, COM E SEM ODONTOLOGIA 
 

Subsídio Por Faixa Etária e Faixa Salarial (Vigente desde Janeiro/2016) 

Faixa 
Etária 

Remuneração 

 Até 
1.499,99  

 1.500,00 
a 1.999,99  

 2.000,00 
a 2.499,99  

 2.500,00 
a 2.999,99  

 3.000,00 
a 3.999,99  

 4.000,00 
a 5.499,99  

 5.500,00 
a 7.499,99  

 Acima de 
7.500,00  

0-18 149,52 142,47 135,42 129,78 122,71 111,43 107,20 101,56 

19-23 156,57 149,52 142,47 135,42 129,78 114,25 108,61 102,97 

24-28 158,69 151,64 144,59 137,53 131,89 116,38 110,73 105,08 

29-33 165,04 156,57 149,52 142,47 135,42 117,07 111,43 105,79 

34-38 169,97 161,51 154,46 147,41 140,35 122,02 116,38 110,73 

39-43 175,61 167,15 160,10 153,05 146,00 127,66 122,02 116,38 

44-48 190,03 180,76 171,49 163,77 156,04 129,78 123,60 117,42 

49-53 193,05 183,63 174,21 166,37 158,52 131,84 125,56 119,28 

54-58 196,06 186,50 176,94 168,97 161,00 133,90 127,52 121,14 

59+ 205,63 196,06 186,50 176,94 168,97 137,09 130,71 124,33 

Fonte: Portaria nº 8, de 13 de janeiro de 2016 do MPOG (atual MPDG) 

Plano de Custeio Vigente



 Custo faixa etária: 480,07 + 329,19 + 137,15 + 164,57 = R$ 1.110,98

 Subsídio recebido: 176,94 + 171,49 + 135,42 + 142,47 = R$ 626,32

 Contribuição participante: R$ 1.110,98 - R$ 626,32 = R$ 481,66

 Teto de Contribuição de 19% = R$ 456,00

 Contribuição devida = R$ 456,00 (diferença de R$ 25,66)

Titular com 54 anos, cônjuge com 45 anos, filhos com 15 

e 20 anos, remuneração de  R$ 2.400,00, ASICO.

Exemplo de cálculo:



 Custo faixa etária: 480,07 + 329,19 + 137,15 + 164,57 = R$ 1.110,98

 Subsídio devido:  127,52 + 123,60 + 107,20 + 108,61 = R$ 466,93

 Contribuição participante: R$ 1.110,98 - R$ 466,93 = R$ 644,05

 Teto de Contribuição 19% = R$1.045,00

 Contribuição devida = R$ 644,05

Titular com 54 anos, cônjuge com 45 anos, filhos com 15 

e 20 anos, remuneração de  R$ 5.500,00, ASICO.

Exemplo de cálculo:



Quadro de Usuários

PLANOS AGROS SAÚDE I E III SEM ODONTOLOGIA 
 

Faixa 
Etária 

Número de Beneficiários por Categoria 

Titular Dep. Direto Agregados Pai/Mãe Total 

0 - 18 10 146 152 0 308 

19 - 23 9 47 26 0 82 

24 - 28 10 3 66 0 79 

29 - 33 20 11 74 0 105 

34 - 38 51 29 86 0 166 

39 - 43 49 25 51 0 125 

44 - 48 31 21 20 0 72 

49 - 53 32 28 6 1 67 

54 - 58 68 61 7 1 137 

59 + 726 307 4 36 1.073 

Total 1.006 678 492 38 2.214 

 Fonte: Item 5.xlsx 



Quadro de Usuários

PLANOS AGROS SAÚDE I E III COM ODONTOLOGIA 
 

Faixa 
Etária 

Número de Beneficiários por Categoria 

Titular Dep. Direto Agregados Pai/Mãe Total 

0 - 18 127 1.353 1.119 0 2.599 

19 - 23 55 381 196 0 632 

24 - 28 82 41 472 0 595 

29 - 33 243 120 523 0 886 

34 - 38 457 231 443 0 1.131 

39 - 43 417 259 205 0 881 

44 - 48 261 205 67 0 533 

49 - 53 263 252 18 2 535 

54 - 58 407 377 7 3 794 

59 + 2.709 1.303 6 135 4.153 

Total 5.021 4.522 3.056 140 12.739 

   Fonte: Item 5.xlsx 



Quadro de Usuários

PLANO AGROS SAÚDE II SEM ODONTOLOGIA 
 

Faixa 
Etária 

Número de Beneficiários por Categoria 

Titular Dep. Direto Agregados Pai/Mãe Total 

0 - 18 3 10 1 0 14 

19 - 23 0 2 0 0 2 

24 - 28 0 0 1 0 1 

29 - 33 4 0 0 0 4 

34 - 38 3 0 1 0 4 

39 - 43 1 1 0 0 2 

44 - 48 2 0 0 0 2 

49 - 53 3 4 0 0 7 

54 - 58 2 3 0 0 5 

59 + 10 1 0 4 15 

Total 28 21 3 4 56 

                          Fonte: Item 5.xlsx 



PLANOS AGROS SAÚDE II E IV COM ODONTOLOGIA 
 

Faixa 
Etária 

Número de Beneficiários por Categoria 

Titular Dep. Direto Agregados Pai/Mãe Total 

0 - 18 0 26 1 0 27 

19 - 23 0 1 0 0 1 

24 - 28 3 1 1 0 5 

29 - 33 13 5 0 0 18 

34 - 38 14 11 0 0 25 

39 - 43 9 5 0 0 14 

44 - 48 7 3 0 0 10 

49 - 53 4 1 0 0 5 

54 - 58 1 3 0 0 4 

59 + 3 1 0 2 6 

Total 54 57 2 2 115 

                            Fonte: Item 5.xlsx 

Quadro de Usuários



DISTRIBUIÇÃO ETÁRIA DOS BENEFICIÁRIOS POR CATEGORIA – PLANO PAS-UFV 
 

Faixa 
Etária 

Número de Beneficiários por Categoria 

Titular Dep. Direto Agregados Pai/Mãe Total 

0 - 18 0 2 0 0 2 

19 - 23 0 5 0 0 5 

24 - 28 0 0 1 0 1 

29 - 33 0 0 0 0 0 

34 - 38 0 0 0 0 0 

39 - 43 0 0 0 0 0 

44 - 48 0 1 0 0 1 

49 - 53 1 2 0 0 3 

54 - 58 3 1 0 0 4 

59 + 3 3 0 0 6 

Total 7 14 1 0 22 

                           Fonte: Item 5.xlsx 

Quadro de Usuários
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• Quando se compara a distribuição etária dos beneficiários do Agros 
com a distribuição etária dos usuários de plano de saúde de todo o 
país, observa-se que a massa consolidada dos planos administrados é 
mais envelhecida, concentrando 34,7% de seus beneficiários na última 
faixa etária contra 15,1% dos beneficiários de planos de saúde de todo 
o país.

• O Agros concentra 44,2% de seus beneficiários nas idades até 38 anos, 
contra 56,8% dos beneficiários de todo o país.

• Quando comparado ao universo das autogestões, observa-se uma 
semelhança entre o perfil etário dos dois grupos, visto que os Planos 
administrados pelo Agros apresentam uma concentração de 28,7% dos 
beneficiários nas idades iguais ou inferiores a 28 anos, contra 29,6%
dos usuários das autogestões.

• Nas faixas iguais ou superiores a 54 anos, os Planos administrados pelo 
Agros apresentam uma concentração de 40,9% dos beneficiários nessas 
idades, contra 34% dos usuários das autogestões.



Evolução das Receitas e Despesas
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Estatísticas – Custo Médio MH

Referência Consultas Exames 
Terapia 
Simples 

Terapia 
Complexa 

Demais 
Despesas 

Ambulatoriais 
Reembolso Internações 

2º 2018 120,27 40,31 39,33 1.208,38 253,54 52,36 9.626,84 

3º 2018 119,18 40,49 38,15 1.025,84 220,74 139,49 7.582,26 

4º 2018 119,48 40,22 39,09 1.086,41 223,93 33,82 8.109,75 

1º 2019 121,72 41,35 40,80 1.112,33 245,45 16,87 10.505,93 

2º 2019 120,91 38,56 40,32 1.023,51 211,79 16,27 9.490,18 

3º 2019 119,14 39,41 39,97 1.368,70 253,27 13,74 9.567,62 

4º 2019 117,96 38,20 39,15 725,25 199,92 17,47 9.659,53 

1º 2020 117,10 36,87 39,27 535,48 254,98 28,46 9.527,80 

2º 2020 119,45 34,80 40,96 901,91 432,20 47,90 9.636,81 

3º 2020 117,16 32,27 39,01 750,68 379,90 47,50 12.286,39 

4º 2020 117,44 32,69 39,29 895,56 271,98 59,61 9.404,13 

1º 2021 119,18 36,71 40,43 1.066,53 318,68 67,38 8.987,88 

2º 2021 121,61 33,45 59,83 1.146,85 297,30 56,73 12.332,18 

3º 2021 124,36 33,56 81,08 674,09 340,45 88,17 12.686,59 

 



Estatísticas – Custo Médio Odonto

Referência 
Preven-

ção 
Diagnós-

tico 
Radiolo-

gia 
Dentística 

Endo- 
dontia 

Perio-
dontia 

Prótese 
Urgência

/Emer-
gência 

Cirurgia 
Odonto-
pediatria 

Reem-
bolso 

2º 2018 49,32 43,53 33,06 102,88 137,10 121,36 307,47 67,43 194,86 97,54 146,35 

3º 2018 51,25 43,87 34,30 108,90 133,45 121,73 352,02 70,08 177,22 95,89 169,21 

4º 2018 51,53 44,06 34,16 107,53 139,90 120,61 380,49 64,25 166,09 101,74 143,65 

1º 2019 53,05 43,57 33,67 112,84 139,17 117,55 363,81 84,70 188,78 80,67 88,24 

2º 2019 52,77 43,14 34,53 111,23 143,45 115,92 368,23 66,78 160,47 90,64 123,37 

3º 2019 59,66 43,34 34,56 110,35 162,63 98,90 353,52 63,22 182,67 83,98 145,07 

4º 2019 60,65 42,96 34,99 112,41 166,32 99,48 391,99 64,56 148,14 85,41 155,45 

1º 2020 59,53 42,38 35,10 111,34 165,79 95,85 360,99 63,49 194,99 95,30 127,84 

2º 2020 55,56 42,60 33,33 94,71 199,84 87,72 259,10 69,34 178,64 101,05 111,10 

3º 2020 57,06 41,68 36,68 110,47 163,93 82,19 369,76 62,70 180,79 85,33 177,71 

4º 2020 58,57 42,26 39,25 111,33 178,77 103,62 375,15 64,66 196,68 106,29 144,33 

1º 2021 56,88 41,86 39,01 112,56 169,22 104,55 355,22 60,75 178,03 112,50 107,15 

2º 2021 57,09 41,42 37,78 112,46 174,93 102,15 339,06 67,90 201,72 108,39 137,76 

3º 2021 56,73 41,52 40,01 111,21 167,91 105,62 310,78 75,77 194,58 114,65 140,34 

 



Estatísticas – Frequência de Utilização MH

Referência Consultas Exames 
Terapia 
Simples 

Terapia 
Complexa 

Demais 
Despesas 

Ambulatoriais 
Reembolso Internações 

2º 2018 0,37 1,57 0,26 0,005 0,21 0,02 0,039 

3º 2018 0,38 1,47 0,26 0,004 0,22 0,02 0,044 

4º 2018 0,38 1,44 0,26 0,003 0,21 0,08 0,040 

1º 2019 0,35 1,50 0,23 0,003 0,20 0,11 0,040 

2º 2019 0,38 1,57 0,28 0,003 0,21 0,12 0,041 

3º 2019 0,39 1,58 0,27 0,004 0,21 0,12 0,038 

4º 2019 0,38 1,52 0,29 0,008 0,21 0,14 0,042 

1º 2020 0,34 1,50 0,21 0,006 0,20 0,07 0,037 

2º 2020 0,23 1,01 0,13 0,006 0,12 0,01 0,027 

3º 2020 0,28 1,45 0,19 0,006 0,14 0,02 0,027 

4º 2020 0,32 1,60 0,25 0,006 0,19 0,04 0,031 

1º 2021 0,30 1,44 0,21 0,005 0,16 0,03 0,031 

2º 2021 0,32 1,64 0,25 0,005 0,16 0,02 0,025 

3º 2021 0,34 1,72 0,28 0,005 0,19 0,03 0,034 

 



Estatísticas – Frequência de Utilização Odonto

Referência 
Preven-

ção 
Diagnós-

tico 
Radiolo-

gia 
Dentística 

Endo- 
dontia 

Perio-
dontia 

Prótese 
Urgência

/Emer-
gência 

Cirurgia 
Odonto-
pediatria 

Reem-
bolso 

2º 2018 0,045 0,051 0,060 0,029 0,018 0,029 0,015 0,004 0,005 0,004 0,005 

3º 2018 0,047 0,053 0,063 0,031 0,020 0,030 0,019 0,005 0,005 0,004 0,010 

4º 2018 0,042 0,049 0,054 0,030 0,018 0,030 0,016 0,004 0,005 0,004 0,011 

1º 2019 0,051 0,054 0,052 0,028 0,014 0,031 0,015 0,004 0,005 0,003 0,010 

2º 2019 0,048 0,051 0,053 0,029 0,016 0,028 0,014 0,004 0,005 0,004 0,008 

3º 2019 0,054 0,052 0,056 0,031 0,013 0,027 0,018 0,005 0,005 0,003 0,009 

4º 2019 0,058 0,052 0,051 0,032 0,012 0,026 0,017 0,004 0,005 0,002 0,014 

1º 2020 0,055 0,047 0,044 0,026 0,011 0,022 0,011 0,004 0,005 0,002 0,008 

2º 2020 0,016 0,014 0,015 0,009 0,005 0,007 0,004 0,005 0,002 0,001 0,003 

3º 2020 0,043 0,038 0,035 0,020 0,008 0,016 0,009 0,004 0,004 0,002 0,006 

4º 2020 0,054 0,049 0,047 0,023 0,012 0,019 0,011 0,004 0,005 0,002 0,015 

1º 2021 0,047 0,041 0,038 0,023 0,010 0,016 0,010 0,003 0,004 0,002 0,008 

2º 2021 0,056 0,047 0,040 0,027 0,011 0,018 0,012 0,004 0,005 0,003 0,006 

3º 2021 0,062 0,050 0,046 0,031 0,010 0,021 0,014 0,003 0,005 0,003 0,007 

 



Eficiência Administrativa do Agros em 2021: 
13,19 %

Eficiência Administrativa =
Percentual das despesas administrativas 

divididas pelas Receitas

Despesas Administrativas

Quanto mais próximo de 1, melhor é a eficiência



Comparação com outras Operadoras

Registro ANS Nome Resumido Segmento Vidas

357669 DESBAN Autogestão 1.836

418501 PLAMHUV Medicina de Grupo 5.056

378216 LIBERTAS Autogestão 7.363

314587 UNIMED VIÇOSA Cooperativa Médica 8.589

315567 FUNDAFFEMG Autogestão 14.314

368920 AGROS Autogestão 15.284

316873 CASU UFMG Autogestão 20.853

314668 ABERTTA Autogestão 38.233

417505 CEMIG SAÚDE Autogestão 58.014

315478 FUNDAÇÃO CESP Autogestão 135.976

323080 GEAP Autogestão 311.134

346659 CASSI Autogestão 618.341

Informações extraídas no site da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS (TABnet). 

Dados de 2021 - 3º trimestre de 2021.
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Eficiência Administrativa
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Aspectos Referentes ao Impacto da Pandemia 

EVOLUÇÃO DAS AUTORIZAÇÕES DE EXAMES E TERAPIAS 

 
          Fonte: Boletim COVID-19 – ANS – Janeiro/2022 



Aspectos Referentes ao Impacto da Pandemia 

EVOLUÇÃO DA TAXA MENSAL DE OCUPAÇÃO DE LEITOS 

 
          Fonte: Boletim COVID-19 – ANS – Janeiro/2022 



SINISTRALIDADE DE CAIXA TRIMESTRAL 

 
Fonte: Boletim COVID-19 – ANS – Janeiro/2022 

➢ Tendo em vista as estatísticas apresentadas para os planos
administrados pelo Agros que corroboram com o observado no
mercado, para projeção dos custos futuros é necessário admitir que a
frequência de utilização dos procedimentos terá um aumento,
considerando a expectativa de vacinação da população e a retomada
do padrão de utilização pré-pandemia.

Aspectos Referentes ao Impacto da Pandemia 



Metodologia – Avaliação Atuarial

▪ Levantamento dos custos assistenciais per capita, com base

nas despesas assistenciais dos últimos 12 meses

(dezembro/2020 a novembro/2021);

▪ Ajustes na base de dados para adequá-la à realidade da

operadora (IPCA-Saúde, novo rol, etc);

▪ Cálculo de margem de segurança estatística com 95% de

confiança;

▪ Cálculo da necessidade de receita projetada;

▪ Comparativo com a receita atual;

▪ Proposta de reajuste.



Premissas – Avaliação Atuarial

▪ INSS Prestador de Serviço: 1,37%;

▪ Ajuste Contábil: 0%;

▪ Novo Rol de Procedimentos: 0,88%;

▪ Negociação da Tabela de Preços com os Prestadores

de Serviços:

• Procedimentos Médico Hospitalares: 7,90% nas despesas

assistenciais;

• Procedimentos Odontológicos: 7,20% nas despesas

odontológicas.



Premissas – Avaliação Atuarial

▪ Subsídio do Fundo Assistencial: em conformidade com as

orientações fornecidas por essa operadora, inicialmente, os

cálculos admitiram que não haverá utilização de quaisquer

recursos oriundos do Fundo Assistencial para o custeio dos

planos;

▪ PromoPrev:

Plano  
Proporção de 
Beneficiários 

Valor dos Gastos 
Adicionais com 

PromoPrev 

Agros Saúde I e III sem Odonto 14,62%          37.316,30  

Agros Saúde I e III com Odonto 84,11%        214.712,00  

Agros Saúde II sem Odonto 0,37%               943,86  

Agros Saúde II e IV com Odonto 0,76%            1.938,29  

PAS-UFV 0,15%               370,80  

Total 100,00%        255.281,26  

 



Premissas – Avaliação Atuarial

▪ Carregamento para Despesas não Assistenciais:

✓ O custo não assistencial per capita apurado foi de R$ 53,07.

Referência 
Despesa 

Operacional (44)  
Despesa 

Financeira (45) 
Despesa 

Administrativa (46) 
Total 

Despesas não Assistenciais 48.664,15 14.580,46 740.534,56 803.779,17 

 

Plano  
Proporção do 

Número de 
Beneficiários 

Valor das 
Despesas Não 
Assistenciais 

Agros Saúde I e III sem Odonto 14,62%           117.494,20  

Agros Saúde I e III com Odonto 84,11%           676.042,71  

Agros Saúde II sem Odonto 0,37%               2.971,85  

Agros Saúde II e IV com Odonto 0,76%               6.102,91  

PAS-UFV 0,15%               1.167,51  

Total 100,00%           803.779,17  

 



Apresentação dos Resultados

Faixa 
Etária 

Custo Assistencial Médio Mensal per Capita por Item de Despesa 

Consultas Exames 
Terapia 
Simples 

Terapia 
Complexa 

Demais 
Despesas 

Ambulatoriais 
Reembolso Internações Total 

0-18 28,91 12,58 10,00 0,11 3,42 1,50 53,07 109,59 

19-23 24,18 26,06 11,18 - 9,40 2,57 48,10 121,48 

24-28 27,92 34,53 14,31 3,77 13,71 2,51 60,53 157,28 

29-33 28,26 39,49 11,99 1,48 11,87 5,17 98,06 196,32 

34-38 28,23 37,61 12,25 3,22 6,99 4,37 132,26 224,95 

39-43 28,34 41,31 14,63 0,60 68,44 0,96 70,63 224,91 

44-48 30,71 46,89 10,25 6,68 95,64 3,07 116,42 309,66 

49-53 35,66 53,66 15,22 7,92 32,51 1,16 148,26 294,39 

54-58 32,39 51,36 11,06 9,20 105,81 0,84 101,72 312,38 

59+ 38,77 59,61 10,11 14,18 120,82 3,08 313,84 560,40 

 

▪ As despesas médico-hospitalares foram avaliadas em conjunto
para os planos Agros Saúde I e III com e sem odontologia, de
forma a evitar possíveis distorções nos resultados, tendo em vista
o número reduzido de beneficiários dos demais planos:



Apresentação dos Resultados

Faixa 
Etária 

Custos Odontológicos Puros per Capita 
Custo 
Puro 
Total 

Preven-
ção 

Diagnós-
tico 

Radiolo-
gia 

Dentística 
Endo- 
dontia 

Perio-
dontia 

Prótese 
Urgência

/Emer-
gência 

Cirurgia 
Odonto-
pediatria 

Reem-
bolso 

0 - 18 5,32 1,40 0,76 2,31 0,43 0,97 0,13 0,05 1,14 1,89 0,46 14,87 

19 - 23 4,77 1,93 1,67 3,31 1,18 3,14 0,92 0,10 4,42 0,02 0,48 21,94 

24 - 28 4,39 1,88 1,63 3,54 1,33 3,77 1,80 0,12 1,53 - 0,68 20,69 

29 - 33 4,36 1,69 1,64 4,19 1,99 3,67 1,82 0,30 0,65 - 0,64 20,94 

34 - 38 3,87 1,64 1,46 3,21 1,97 4,19 3,00 0,18 0,38 - 1,50 21,40 

39 - 43 3,97 1,63 1,72 4,29 2,50 4,69 3,44 0,25 0,73 - 0,78 24,00 

44- 48 4,03 1,88 2,02 5,38 4,29 4,60 6,29 0,33 0,61 - 1,46 30,88 

49 - 53 4,14 2,06 2,37 6,74 4,49 4,17 9,33 0,53 0,77 - 3,19 37,80 

54 - 58 2,78 1,85 2,29 4,88 5,70 4,60 10,22 0,59 0,73 - 1,28 34,93 

59 + 1,54 1,22 1,58 3,08 3,12 2,36 7,66 0,27 0,61 - 1,56 22,98 

 

▪ As despesas odontológicas foram avaliadas para o plano Agros
Saúde I e III com odontologia:



Necessidade de Receita

 

Faixa Etária 
Custo Puro per 

Capita 
Nº de 

Beneficiários 
Necessidade de 

Receita  

0 - 18 109,59 308 33.753,52 

19 - 23 121,48 82 9.961,49 

24 - 28 157,28 79 12.425,00 

29 - 33 196,32 105 20.613,31 

34 - 38 224,95 166 37.341,30 

39 - 43 224,91 125 28.113,19 

44 - 48 309,66 72 22.295,27 

49 - 53 294,39 67 19.724,07 

54 - 58 312,38 137 42.795,95 

59 + 560,40 1.073 601.314,17 

Total 2.214 828.337,27 

Despesa não Assistencial 117.494,20 

Gastos com PromoPrev 37.316,30 

Despesa Total 983.147,77 

Custo Médio Mensal per Capita 444,06 

 

▪ Planos Agros Saúde I e III sem Odontologia:



▪ Planos Agros Saúde I e III com Odontologia:
 

Faixa Etária 

Custo Puro  
Custo Puro 

Total 
N° de 

Beneficiários 
Necessidade 

de Receita Médico-
Hospitalar 

Odontológico 

0 - 18 109,59 14,87 124,46 2.599 323.476,64 

19 - 23 121,48 21,94 143,43 632 90.645,04 

24 - 28 157,28 20,69 177,97 595 105.893,43 

29 - 33 196,32 20,94 217,26 886 192.493,75 

34 - 38 224,95 21,40 246,35 1.131 278.619,03 

39 - 43 224,91 24,00 248,90 881 219.283,18 

44 - 48 309,66 30,88 340,54 533 181.507,45 

49 - 53 294,39 37,80 332,19 535 177.719,82 

54 - 58 312,38 34,93 347,31 794 275.761,02 

59 + 560,40 22,98 583,39 4.153 2.422.809,14 

Total 12.739 4.268.208,50 

Despesa não Assistencial 676.042,71 

Gastos com PromoPrev 214.712,00 

Despesa Total 5.158.963,21 

Custo Final Per Capita 404,97 

 

Necessidade de Receita



Necessidade de Receita

▪ Planos Agros Saúde II sem Odontologia:
 

Faixa Etária 
Custo Final per 

Capita 
Nº de 

Beneficiários 
Necessidade de 

Receita 

0 - 18 95,34 14 1.334,80 

19 - 23 105,69 2 211,38 

24 - 28 136,83 1 136,83 

29 - 33 170,80 4 683,18 

34 - 38 195,70 4 782,82 

39 - 43 195,67 2 391,34 

44 - 48 269,40 2 538,80 

49 - 53 256,12 7 1.792,83 

54 - 58 271,77 5 1.358,85 

59 + 487,55 15 7.313,28 

Total 56 14.544,11 

Despesa não Assistencial 2.971,85 

Gastos com PromoPrev 943,86 

Despesa Total 18.459,82 

Custo Médio Mensal per Capita 329,64 

 



▪ Planos Agros Saúde II e IV com Odontologia:

 

Faixa Etária 

Custo Puro  
Custo Puro 

Total 
N° de 

Beneficiários 
Necessidade 

de Receita Médico-
Hospitalar 

Odontológico 

0 - 18 95,34 14,87 110,22 27 2.975,81 

19 - 23 105,69 21,94 127,63 1 127,63 

24 - 28 136,83 20,69 157,53 5 787,63 

29 - 33 170,80 20,94 191,74 18 3.451,33 

34 - 38 195,70 21,40 217,10 25 5.427,61 

39 - 43 195,67 24,00 219,66 14 3.075,31 

44 - 48 269,40 30,88 300,28 10 3.002,84 

49 - 53 256,12 37,80 293,92 5 1.469,58 

54 - 58 271,77 34,93 306,70 4 1.226,79 

59 + 487,55 22,98 510,54 6 3.063,21 

Total 115 24.607,74 

Despesa não Assistencial 6.102,91 

Gastos PromoPrev 1.938,29 

Despesa Total 32.648,93 

Custo Final Per Capita 283,90 

 

Necessidade de Receita



▪ PAS-UFV: 
 

Faixa Etária 
Custo Final 
per Capita 

Nº de 
Beneficiários 

Necessidade 
de Receita 

0 - 18 109,59 2 219,18 

19 - 23 121,48 5 607,41 

24 - 28 157,28 1 157,28 

29 - 33 196,32 - - 

34 - 38 224,95 - - 

39 - 43 224,91 - - 

44 - 48 309,66 1 309,66 

49 - 53 294,39 3 883,17 

54 - 58 312,38 4 1.249,52 

59 + 560,40 6 3.362,43 

Total 22 6.788,63 

Despesa não Assistencial 1.167,51 

Gastos com PromoPrev 370,80 

Despesa Total 8.326,95 

Custo Médio Mensal per Capita 378,50 

 

Necessidade de Receita



Receita atual e Necessidade de Reajuste

▪ Planos Agros Saúde I e III sem Odontologia:

▪ Necessidade de Receita: R$ 983.147,77

▪ Déficit Estimado: 13,70%.

 

Fonte Receita 

Receita Participantes 656.228,23 75,89% 

Contribuição Participantes (Titular + Dep. Direto) 514.712,91 59,53% 

Contribuição Agregados e Genitores 141.515,32 16,37% 

Receita Patrocinadoras 208.464,46 24,11% 

MPDG 207.973,02 24,05% 

Subsídio Fundo Assistencial (CLT) - 0,00% 

Subsídio Fundo Assistencial (Teto) - 0,00% 

Agros 491,44 0,06% 

Receita Total 864.692,69 100,00% 

 



▪ Planos Agros Saúde I e III com Odontologia::

▪ Necessidade de Receita: R$ 5.158.963,21

▪ Déficit Estimado: 12,02%.

 
 

Fonte Receita 

Receita Participantes 3.395.113,07 73,72% 

Contribuição Participantes (Titular + Dep. Direto) 2.571.958,36 55,85% 

Contribuição Agregados e Genitores 823.154,71 17,87% 

Receita Patrocinadoras 1.411.816,77 26,28% 

MPDG 1.192.095,97 25,89% 

Subsídio Fundo Assistencial (CLT) - 0,00% 

Subsídio Fundo Assistencial (Teto) - 0,00% 

Agros 18.015,88 0,39% 

Receita Total 4.605.224,92 100,00% 

 

Receita atual e Necessidade de Reajuste



▪ Planos Agros Saúde II sem Odontologia:

▪ Necessidade de Receita: R$ 18.459,82

▪ Déficit Estimado: 17,76%.

 
 

Fonte de Receita 

Receita Participantes 9.396,53 59,94% 

Contribuição Participantes (Titular + Dep. Direto) 6.940,42 44,27% 

Contribuição Agregados e Genitores 2.456,11 15,67% 

Receita Patrocinadoras 6.279,73 40,06% 

MPDG 6.279,73 40,06% 

Subsídio Fundo Assistencial (CLT) - 0,00% 

Subsídio Fundo Assistencial (Teto) - 0,00% 

Agros - 0,00% 

Receita Total 15.676,26 100,00% 

 

Receita atual e Necessidade de Reajuste



▪ Planos Agros Saúde II e IV com Odontologia:

▪ Necessidade de Receita: R$ 32.648,93

▪ Déficit Estimado: 21,90%.

 
 

Fonte de Receita 

Receita Participantes 13.500,10 50,40% 

Contribuição Participantes (Titular + Dep. Direto) 11.717,33 43,75% 

Contribuição Agregados e Genitores 1.782,77 6,66% 

Receita Patrocinadoras 13.283,82 49,60% 

MPDG 13.283,82 49,60% 

Subsídio Fundo Assistencial (CLT) - 0,00% 

Subsídio Fundo Assistencial (Teto) - 0,00% 

Agros - 0,00% 

Receita Total 26.783,92 100,00% 

 

Receita atual e Necessidade de Reajuste



▪ Plano PAS-UFV:

▪ Necessidade de Receita: R$ 8.326,95

▪ Déficit Estimado: 4,69%.

 
 

Fonte de Receita 

Subsídio Fundo Assistencial - 0,00% 

Subsídio Fundo (Cobertura Teto) - 0,00% 

Contribuição Participante (Titular + Dep. Direto) 7.651,62 96,20% 

Contribuição Agregados 302,21 3,80% 

Receita Total 7.953,83 100,00% 

 

Receita atual e Necessidade de Reajuste



Necessidade de Reajuste –

Sem Recursos do Fundo Assistencial

▪ Buscando manter a atual proporção entre as mensalidades dos planos

avaliados, definida em função da cobertura assistencial e padrão de

acomodação, propõe-se a aplicação de um reajuste linear para todos os

planos:

▪ Para se obter um aumento de 12,34% nas receitas atuais, seria necessária a

aplicação de um reajuste de 13,03% nas tabelas de contribuição plenas;

▪ Reajuste no teto: de 19% passaria para 21,5%.

Plano 
Necessidade 

de Receita 
Receita Atual 

Necessidade 
de Reajuste 

Agros Saúde I e III sem Odonto 983.147,77 864.692,69 13,70% 

Agros Saúde I e III com Odonto 5.158.963,21 4.605.224,92 12,02% 

Agros Saúde II sem Odonto 18.459,82 15.676,26 17,76% 

Agros Saúde II e IV com Odonto 32.648,93 26.783,92 21,90% 

PAS-UFV 8.326,95 7.953,83 4,69% 

Consolidado 6.201.546,68 5.520.331,63 12,34% 

 



Necessidade de Reajuste –

Com Recursos do Fundo Assistencial

▪ As receitas consideradas nesse cenário de avaliação atuarial, que admite a

retirada de recursos do Fundo Assistencial:

▪ Como o recurso oriundo do Fundo Assistencial, no patamar estabelecido de

0,4%, é suficiente para arcar com os gastos estimados pelo Agros com o

Promoprev, de R$ 255.281,26, não foi necessário acrescentar à necessidade de

receita projetada para os planos nenhum excedente.

 

Plano AS1 AS1+O AS2 AS2+O PAS-UFV TOTAL 

Receita Participantes 656.228,23 3.395.113,07 9.396,53 13.500,10 7.953,83 4.082.191,77 

Contribuição Participantes (Titular + Dep. 
Direto) 

514.712,91 2.571.958,36 6.940,42 11.717,33 7.651,62 3.112.980,65 

Contribuição Agregados e Genitores 141.515,32 823.154,71 2.456,11 1.782,77 302,21 969.211,12 

Receita Patrocinadoras 230.862,41 1.411.816,77 6.590,56 13.879,34 1.827,12 1.664.976,19 

MPOG 207.973,02 1.192.095,97 6.279,73 13.283,82  1.419.632,54 

Subsídio Fundo Assistencial (CLT) 7.272,01 27.581,77 310,83 -  35.164,61 

Subsídio Fundo Assistencial (Teto) 15.125,94 174.123,15 - 595,52 1.827,12 191.671,72 

Agros 491,44 18.015,88 - -  18.507,32 

Receita Total 887.090,64 4.806.929,84 15.987,09 27.379,44 9.780,95 5.747.167,96 

 



▪ Considerando essas novas receitas e as novas necessidades de

receita admitindo que não haveria nenhum gasto adicional com

Promoprev, as necessidades de reajuste para esse cenário passam

a ser as seguintes:

▪ Reajuste no teto: de 19% passaria para 19,70%.

 

Plano 
Necessidade de 

Receita 
Nova Receita  

Necessidade 
de Reajuste 

Agros Saúde I sem Odonto 945.831,47 887.090,64 6,62% 

Agros Saúde I com Odonto 4.944.251,21 4.806.929,84 2,86% 

Agros Saúde II sem Odonto 17.515,96 15.987,09 9,56% 

Agros Saúde II com Odonto 30.710,64 27.379,44 12,17% 

PAS-UFV 7.956,15 9.780,95 - 

Total Final 5.946.265,42 5.747.167,96 3,46% 

 

Necessidade de Reajuste –

Com Recursos do Fundo Assistencial



Resumo dos Cenários

▪ De acordo com a avaliação atuarial regular, que não considera
a utilização de nenhum recurso oriundo do Fundo Assistencial,
foi estimada uma necessidade de reajuste de 12,34% em toda
a receita de contribuição dos planos;

▪ Para se obter um aumento de 12,34% nas receitas atuais, seria
necessária a aplicação de um reajuste de 13,03% nas tabelas
de contribuição plenas;

▪ A necessidade de reajuste admitindo a utilização dos recursos
do fundo da forma como é atualmente praticada foi estimada
em 3,46%.



Resumo Cenários:

▪ Considerando o saldo do fundo assistencial referente a
novembro/2021, a necessidade de resgate mensal do fundo
representa cerca de 0,83% do fundo;

Cenários Avaliados  Receita do Fundo Assistencial 
Déficit 

Projetado 
Reajuste 
Admitido 

Teto de 
Contri-
buição 

Nº 
Titulares 
Sujeitos 
ao Teto 

% 
Titulares 
Sujeitos 
ao Teto 

Necessidade 
Resgate/Mês 

do Fundo 
Assistencial 

Avaliação Regular Não há previsão -12,34% 13,03% 21,5% 1.190 18,15% 0,00 

Avaliação Regular 
(Moldes Atuais) 

Retirada para cobertura de parte dos 
gastos com o Promoprev, limitado a 

0,4% do Fundo Assistencial, do 
subsídio dos celetistas, do excedente 

ao teto de contribuição 

-3,46% 3,46% 19,7% 1.039 17,01% 498.370,63 

 



Decisão do Conselho Deliberativo

• Não aplicação de reajuste na tabela de contribuição 
dos Planos de Saúde administrados pelo Agros no 
período de maio de 2022 a abril de 2023;

• Considerando a não aplicação de reajuste para o 
período de maio de 2022 a abril de 2023, estima-se 
que a retirada média mensal do fundo assistencial 
seria de R$ 681.215,05;

• Considerando o saldo do fundo assistencial referente 
a novembro/2021, a necessidade de resgate médio 
mensal do fundo para o referido cenário representa 
cerca de 1,13% do fundo.



Patrimônio dos Planos de Saúde
2016 a Novembro de 2021
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Análise Econômico-Financeira

                 Valores em R$ 

Garantias Financeiras Referência 

1) Capital Regulatório dez/21 

Capital Base 860.803,65 

Margem de Solvência (96/120) 12.418.891,55 

Valor a ser observado no Patrimônio Social 12.418.891,55 

Patrimônio Social 60.169.546,53 

Situação REGULAR 

2) Provisões Técnicas dez/21 

Provisão para Eventos Ocorridos e Não-Avisados 6.528.159,69 

PEONA SUS (Mínima a ser constituída) 215.441,11 

PIC (12/24) - 

Total das provisões para reconhecimento em balanço 6.743.600,80 

Total Ativos Garantidores SAGA-E 15.039.409,07 

Situação REGULAR 

 



Fundo Assistencial –

Patrimônio dos Planos de Saúde

► Suportar as diferenças mensais entre receitas e

despesas - garantia das oscilações de risco;

► Margem de Segurança, assumindo as despesas fora da

curva normal de utilização;

► Margem de Solvência;

► Gastos com o Promoprev;

► Parcela da contribuição do beneficiário excedente ao teto;

► Provisão para o subsídio dos

participantes celetistas.

Como é utilizado? 



Patrimônio do Plano de Saúde x 

Recursos Livres Resoluções Normativas 

nº 393/15 e nº 451/20

Mês
Patrimônio 

Social

Margem de 

Solvência 

Integral 

(abr/22)

Excedente do 

Teto 

(Acumulado 

Maio/2021 a 

Abril/2022)

Provisão para o 

Subsídio dos 

Celetistas 

(Posição 

cadastral: 

dez/2020)

Repasse 

Promoprev 

(Acumulado 

Maio/2021 a 

Abril/2022)

Fundo para 

Oscilação de 

Risco (abr/22)

PIC (Provisão 

de Insuficiência 

de 

Contraprestaçõ

es (abr/2022 -

correspondente 

a 16/24 avos do 

valor integral 

da Provisão)

Cobertura para 

o Déficit 

Projetado 

(Acumulado 

mai/2021 a 

abr/2022)

Recursos 

Livres 

(+) (-) (-) (-) (-) (-) (-) (-) (=)

mai/21 61.862.955,03 16.299.136,60 2.135.862,36 4.872.536,33 2.711.378,71 15.115.381,76 995.431,22 4.787.892,21 14.945.335,84

jun/21 62.188.058,39 16.299.136,60 2.135.862,36 4.872.536,33 2.711.378,71 15.115.381,76 995.431,22 4.787.892,21 15.270.439,20

jul/21 62.249.296,23 16.299.136,60 2.135.862,36 4.872.536,33 2.711.378,71 15.115.381,76 995.431,22 4.787.892,21 15.331.677,04

ago/21 61.620.329,84 16.299.136,60 2.135.862,36 4.872.536,33 2.711.378,71 15.115.381,76 995.431,22 4.787.892,21 14.702.710,65

set/21 59.848.901,35 16.299.136,60 2.135.862,36 4.872.536,33 2.711.378,71 15.115.381,76 995.431,22 4.787.892,21 12.931.282,16

out/21 59.091.532,65 16.299.136,60 2.135.862,36 4.872.536,33 2.711.378,71 15.115.381,76 995.431,22 4.787.892,21 12.173.913,46

nov/21 60.169.546,53 16.299.136,60 2.135.862,36 4.872.536,33 2.711.378,71 15.115.381,76 995.431,22 4.787.892,21 13.251.927,34

dez/21 60.319.455,90 16.299.136,60 2.135.862,36 4.872.536,33 2.711.378,71 15.115.381,76 995.431,22 4.787.892,21 13.401.836,71

% Atual 100% 28,02% 3,54% 8,08% 4,50% 25,06% 1,65% 6,94% 22,22%



Patrimônio do Plano de Saúde



Acompanhe a sua utilização do plano 

de saúde no autoatendimento Agros!

E nos ajude na fiscalização da utilização do Plano de Saúde



Estamos à disposição para outros 

esclarecimentos

contatos@agros.org.br

(31) 3899-6550

Agros: previdência, saúde e qualidade de vida no

presente e no futuro.

mailto:contatos@agros.org.br

